T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 4.

In Dei nomine. Ego Sabastianus Pascaiz facio kartam de testamento de una leira de hereditate quam habeo in Caragosela vobis episcopo domno Johanne Visensi et canonicis ejusdem sedis et habet ipsa hereditas jacenciam juxta aliam hereditatem de Sancta Maria que jacet super careiram de Portu. Habeatis vos hereditatem ipsam et omnes successores vestri et si aliquis homo venerit tam de extraneis quam de meis propinquis qui hoc nostrum factum irrumpere voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione quantum inquisier<i>⁶⁵⁴ tantum componat in duplum.

Facta karta mense Februario Era M.^a CC.^a XXVI. Ego Sabastianus Pascaiz et uxor mea Sancia Muniz qui hanc cartam jubsimus propriis manibus roboramus et signa hec +++ facimus.

⁶⁵⁴ Corrigido de *inquisieret*, sopontando o último e e entrelinhando um i.

Suerius Menendi ejusdem sedis canonicus ts., Menendus Petriz ts.
Magister Suerius notuit.

175

[1188, depois de 24 de Março]⁴⁵⁵ – *Primeiro testamento de D. Sancho I.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 6⁴⁵⁶.

Publ.: DS, doc. 30.

In Dei nomine. Ego Sancius Dei gratia Portugalensium rex timens diem mortis [mee volo] de universis que michi divina pietas in potestate tradidit, ita ordinare quod post obitum meum uxor mea, filii mei et filie regnum ... s... jam in pace et tranquillitate permaneant. In primis igitur mando totum regnum meum filio meo maiori regi domno Alfonso cui si sine semine obierit ... [fil]ius domnus Petrus qui post eum natus est in regno. Similiter si filius meus rex domnus Petrus sine sobole migraverit mando ut filius meus minor rex domnus Fernandus habeat [regnum. Adic]io ad hec quod ubicumque contigat me mori vel, quod absit, aliquod incurrere infortunium quod libertatem corporis mei impediatur in quodcumque istorum V.º castrorum videlicet Alanquer, Monte Maiore, Viseo, Vimaranes et castello Sancte Marie uxor mea regina domna Dulcia et filie mee ad tuicionem corporum et rerum suarum intrare [voluerint] recipiantur a militibus qui castra tenuerint cum ea fildelitate cum qua tenentur corpus meum recipere. Mando etiam ut si regina domna Dulcia et filie mee potuerint habere securum t[ransitum ad] castellum Sancte Marie recipiantur in eo et stent ibi quandiu stare voluerint, redeuntibus ceteris prenomminatis castellis in jus et in hominum filii mei eo tempore regnantis, [excepto] castello de Monte Maiore quod do hereditario jure filie mee maiori domne Tarasie regine. Do preterea regine uxori mee omnes redditus de Alanquer et de terra de Vauga et de terra de Sancta Maria et de Portu, exceptis pannis navium quos debet filius meus qui regnaverit habere. Mando etiam ut filia mea maior regina domna Tarasia castrum de Monte Maiore et ... [Ca]banoes habeat atque possideat jure hereditario. Et filia mea minor habeat eodem hereditario jure Bauzas et Villam de Conde et Fao hac... habeant ipsas hereditates, quod si contingat alteram earum mori vel tradi nup[tui] illa que remanserit habeat hereditates utriusque ita tamen quod, si illa casu aliquo ad propria ei restituatur hereditas et hec condicio s[it inter] utramque. Si vero utraque mori vel extra regnum ire contigerit ... [habe]at filius qui regnaverit tali pacto quod, si altera earum vel utraque in patriam suam redierit, frater qui regnaverit illi vel illis suas tribuat hereditates. [Et] rogo ... filium meum qui tunc regnaverit ut pro amore Dei et Beate Maria Virginis et ut benedictionem meam habeta, pactum istud inter filias meas et inter se con[firmet et onfirma]tum conservari faciat. Pecunia mea inter filios et filias meas ita dividi mando: In primis mando ut filius qui post me regnaverit habeat $\overline{\text{LX}}$ morabitanos [de illis] qui sunt in turribus Colimbrie et illos $\overline{\text{x}}$ morabitanos qui sunt in Elbora. Filius meus rex domnus Petrus habeat $\overline{\text{x}}$ morabitanos, rex domnus Fernandus $\overline{\text{x}}$ morabitanos.

⁴⁵⁵ A data atribuída a este documento é a que se encontra em DS.

⁴⁵⁶ O texto está truncado, em virtude de dois buracos a meio do pergaminho e também por manchas. O ponteadado, presente na transcrição, traduz partes não lidas e as palavras entre [] as partes que foi possível reconstituir. Socorremo-nos, também, para o efeito, da transcrição presente em DS.

Filia mea regina domna Tarasia \bar{x} morabitanos et centum marcas argenti. Filia mea regina domna Sancia \bar{x} morabitanos et centum marcas argenti illius quod habeo in Sancta Cruce. Mando preterea ut si, quod Deus avertat, omnes filii mei fu[er]int defuncti sine semine, filia mea maior regina domna Tarasia regnum optineat. Et si ipsa sine semine obierit, filia mea minor⁴⁵⁷ domna Sancia habeat regnum. Rogo etiam et precipio et ut benedictionem meam et matris sue habeat filius qui regnum tenuerit quod semper honoret matrem suam et de his que illi mandavi <nichil> sibi diminuatur sed de suis ei donet et augeat. Hoc iterum in preceptis adjungo quod nemo illorum qui filium meum regnantem in tutela habuerint mittat magnum vel expendant illos $\bar{L}\bar{x}$ morabitanos qui sunt in turribus Colimbrie vel illos \bar{x} ⁴⁵⁸ qui sunt in Elbora, sed seruent illos usque ad tempus illud quo filius meus fuerit adultus et capaz rationis. Interim vero defendant regnum cum redditibus terrarum.

Qui presentes fuerunt et viderunt: ego Johannes Visiensis episcopus affuit, Petrus prior Sancte Crucis affuit, Martinus abbas Alcobacia affuit.

Petrus Alfonsus signifer regis affuit, Alfonsus Ermigii adfuit, Johannes Fernandi affuit, Alvarus Martini pretor Colimbrie affuit, Julianus regis notarius affuit.

176

[1188, depois de 24 de Março]⁴⁵⁹ – *Codicilo ao primeiro testamento de D. Sancho I.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 7.

Publ.: DS, doc. 31.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Sancius Dei gratia Portugalensium rex considerans novissima mea et diem mortis mee metuens sic pecuniam meam pro anima mea mando partiri⁴⁶⁰. In primis mando dare captivis $\bar{x}\bar{i}\bar{i}\bar{i}$ et $\bar{C}\bar{x}\bar{x}\bar{x}\bar{v}$ morabitanos et medium. Ad claustrum Sancte Marie de Colimbria $\bar{i}\bar{i}$ mozmodis; operi Sancte Marie de Alcobacia $\bar{i}\bar{i}$ mozmodis; operi Sancte Marie Ulixbone mille mozmodis; operi Sancte Marie de Braccara mille mozmodis; operi Sancte Marie de Portu mille mozmodis; Sancte Marie de Elbora mille mozmodis; operi Sancte Marie de Viseo \bar{D} mozmodis; operi Sancte Marie de Lameco \bar{D} mozmodis. Isti mozmodis superflui qui sunt \bar{v} $\bar{C}\bar{C}$ $\bar{I}\bar{i}$ mozmodis et $\bar{L}\bar{x}\bar{x}\bar{x}\bar{x}$ $\bar{v}\bar{i}\bar{i}$ mealee auri dentur pontibus in regno meo. Et de denariis qui sunt in Sancta Cruce dentur pauperibus $\bar{C}\bar{C}\bar{C}$ solidos. Et in muros de Coviliana et de Benquerentia et de Couana et de Coluche $\bar{L}\bar{x}\bar{x}$ $\bar{x}\bar{x}\bar{v}\bar{i}$ et $\bar{x}\bar{x}\bar{x}\bar{v}$ solidos et pipiones. <Adicio preterea ut totum illud habere de Vimaranes quod tenent priores et villanus et Gomez de Rochela de militibus qui michi non servierunt et de castello de Vermui et de Penafiel et de Benviver <et de Laioso> expendatur in constructione murorum et municionum de Benquerentia et de Coviliana et de Coluche et de Couana. Mando presertim \bar{D} minus $\bar{v}\bar{i}\bar{i}$ morabitanos quos habeo et totas oves et omnes porcos quos habeo in Santarem dare in missis cantare et per monasteria⁴⁶¹. Monasterio Sancte

⁴⁵⁷ No texto: *maior*.

⁴⁵⁸ Segue-se *milia*.

⁴⁵⁹ A data atribuída ao documento é a que consta em DS.

⁴⁶⁰ Corrigido de *partire*, escrevendo um *I* sobre o *e*.

⁴⁶¹ O acréscimo entre < > encontra-se escrito no final do documento, antecedendo as subscrições, com sinal de chamada para o texto.

Crucis ubi corpus meum sepeliri jubeo CCCC marchas argenti ad ornamenta ecclesie; in Braccara pro frontali C marchas argenti; in Alcobacia XXXVII marchas et uncia et media ad faciendos calices; ecclesie de Elbora pro frontali L marchas; ecclesie de Portu L marchas; ecclesie de Lameco L marchas. Per centum ecclesias que vocentur nomine Sancte Marie mando C marchas et dentur eis singulis marchas ad calices faciendos. Per L.^a ecclesias que vocentur sub nomine Sancti Jacobi L.^a marchas ad calices faciendos. Equos et azimelas et loricas et tota arma que habeo et sellas et frena et mauros et maurus jubeo dividere inter fratres de Elbora et de Alcazar exceptis lorica et lorigone et genoleiras et elmo et spada corporis mei que dimitto filio meo qui regnum habuerit et excepto caballo qui fuit de Gomez de Rochela quem mando Pelagio filio de Gomez Pelagii et runcino qui fuit de Nuno Sangiz. Et filie mee regine domne Tarasie mando runcinum murzelum qui fuit domni Petri Ooriz et filie mee regine domne Sancie runcinum ruzum. Episcopo Elbore runcinum de S. Acha; Sancto Georgio suum runcinum. Domno Petro Johannis mulam que fuit de Pelagio Lupo. Loubano suam mulam. Decano et archidiacono Ulixbone mulam quam defert Johannes Suariz et mulum qui fuit de Pelagio Lupo; Petro Calvo mulum de Sancto Petro de Sur. Pelagio Gomez dent mantum et sagiam de scarlata vermelia. Totum repositum, tam pannos quam vasa argentea et scutellas et coliares et quicquid in reposito est, et pannos quos habeo in Sancta Cruce taliados et pro taliare dent per albergarias pauperes mei regni. Et hoc totum fiat per manus uxoris mee regine domne Dulcie et domni Johannis Visiensis episcopi et abbatis Alcobacie et prioris Sancte Crucis et comitis domni Menendi Gonsalvi et domni Petri Alfonsi. Et tota pecunia que est in Sancta Crucis que fuit Templi et Hospitalis detur unaquaque dominis suis.

Qui presentes fuerunt: Johannes Visiensis episcopus affuit, Petrus Sancte Crucis prior affuit, Martinus abbas de Alcobacia affuit.

Petrus Alfonsus signifer regis affuit, Alfonsus Ermigii affuit, Johannes Fernandi affuit, Julianus regis notarius affuit.

177

1188 MAIO — *Pedro, prior do mosteiro de Santa Cruz de Coimbra, juntamente com os seus cónegos, contrata com D. Fernando Martins, prior da Sé de Viseu, ceder-lhe vitaliciamente um casal em Serzedelo (fr. S. Cipriano, c. Viseu), para o pôr em cultura, voltando, por sua morte, com todas as benfeitorias, à posse do mosteiro.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 5. Carta partida pela legenda *Fiat pax et voluntas*.

In Dei nomine amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Petrus Sancte Crucis prior⁴⁶² cum consensu canonicorum meorum facio cartam convencionis vobis domno Fernando Martini priori de Viseo de uno nostro casale quem habemus in loquo qui dicitur de Cerzedelo qui casal fuit de Garsia qui fuit consuprinus de

⁴⁶² No texto: *priorum*.

Breton⁴⁶³. *Damus vobis bona*⁴⁶⁴ *pace illum casalem tali pacto ut illum edificetis et plantetis et domos in eo faciatis et non habeatis potestatem illum subpignorandi nec vendendi nec donandi alicui, sed tantum in vita vestra illum casalem tenete et post mortem vestram cum omni factura quam feceritis in eo liberum monasterio Sancte Crucis remaneat.*

Facta carta convencionis et firmitudinis mense Maii Era M.^a CC.^a XX.^a VI.^a.

Ego supradictus prior confirmo. Ego Johannes prepositus vidi.

Ego Gonsalvus Garsie cantor de Viseo ts. Ego Pelagius Menendi sacrista ts. — Martinus Vilelmiz ts., Suarius Menendi ts.

*Ego Johannes presbiter notuit*⁴⁶⁵.

178

1188 JULHO — *Paio Caldes e sua mulher Loba Pais vendem a Fernando Pais*⁴⁶⁶ *e a sua mulher Urraca Viegas um casal em Prime (fr. Fragosela, c. Viseu), assim como outras propriedades, designadamente casas*⁴⁶⁷, *no castelo de Viseu, pelo preço de 20 morabitanos e um moio de pão.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 6.

In Dei nomine. Ego Pelagius Caldes et uxor mea Loba Pelaiz facimus tibi Fernandus Pelaiz et uxor tua Orraca Venegas cartam venditjonis et firmitudinis de uno casale⁴⁶⁸ que habemus in territorio Visei in villa qui dicitur Prime et est pernomatum ipse qui fuit de Gonsalviz Vimariz. *Damus vobis ipse casal cum montis et fontis et arboris cum quantum prestabile est per ubi potueritis invenire exetes*⁴⁶⁹ *quantum habet in ipssa senara de Pelagius Caldes e o vale do Pereiro cum ipse linear do Barreiro et tres leiras in Sancta Marina et quanto li cabia*⁴⁷⁰ *da quintana de parte de sua mater et seu quinom da vinea de Pelagius Truitesendiz et seu quinom da vinea de Gontina Johannis et quanto habet in o vilar sive de suo pater quomodo de sua mater et de comparadea et quanto hove in o castello de Visei pro pretjo quod de vobis accepimus XX.ⁱⁱ morabitanos et I.^o modio de pam quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de pretjo aput vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vobis illam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio hectorizare noluimus aut non potuerimus ut pariamus ipssa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.*

Facta carta mense Julii Era M.^a CC.^a XX.^a VI.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras robor++amus.

⁴⁶³ Cfr. docs. 85 e 134. Efectivamente, em Novembro de 1160, Garcia Breton vendeu a D. João, prior de Santa Cruz e seu convento, um casal na terra de Viseu, na vila de Serzedelo (fr. S. Cipriano, c. Viseu). Cfr. *LDJT*, fl. 188, doc. 371.

⁴⁶⁴ No texto: *bana*.

⁴⁶⁵ No documento, a subscrição do notário antecede imediatamente a das testemunhas. Por motivos de uniformização, foi aqui relegada para o final da transcrição.

⁴⁶⁶ Provavelmente irmão de Loba Pais.

⁴⁶⁷ Um apontamento posterior, escrito no verso do pergaminho, embora riscado, pode indicia-lo.

⁴⁶⁸ No texto: *casalem*.

⁴⁶⁹ Entenda-se *exceptes*.

⁴⁷⁰ No texto: *cadia*.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Gonsalvuz ts., Menendus ts., Garsea ts. — Fernandus ts. — Petrus ts., Pelagius ts., Suerius ts.
Johannes subdiaconus notuit.

179

1188 OUTUBRO 3 (Segunda-Feira) — *Inventário dos bens do tesouro da Sé mandado fazer por D. João Peres, bispo de Viseu, e pelo Cabido.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 7⁴⁷¹.

Publ.: Saül António Gomes, "Livros e Alfaias Litúrgicas do Tesouro da Sé de Viseu em 1188", in *Humanitas*, vol. LIV (2002), p. 281.

Era M.^a CC.^a XX.^a VI.^a, Feria II.^a, III dies andados de October dedit domnus Johannes episcopus Visensis et prior F(ernandus) et omni conventu ad Suerium Menendiz thesaurarium ecclesie Sancte Marie. In primis de vetero thesauro III dalmaticas et I rota et II casulas de sirico et VII capas de sirico et I frontal de anamader et II stolas vedras et IIII manipulos vedros et IIII acitaras et I.^a bona de pallio et II rotas et VI cintas de sirico et VI de lino et V camisas et X amictos et VII fazergees et I.^a casula de fustam et III savaas et IIII oraes vedros et III almageres et I turibulum et II arcas de virtutibus de almafi et I.^a petra de cristallo et IIII corporaes et I arca francisca et I Biblioteci in duos volumes et I Comitum et I Moraliu et I Antifonarium et II Officiales et I Flores Martirum et I Sacramentorum et I Evangeliorum et I Epistolarum et I Missalo et I Costume et II Processionarios et I.^a crux de plata et I.^a de lignum Domini et II calices de plata et II candeiros de ferro et IIII de ere et II amitras vedras.

Et istud est fintum de thesauro novo quod fecit domnus Johannes Visensis episcopus et in diebus suis adquisivit cum adiutorio Dei. In primis IIII dalmaticas et VIII casulas de sirico et I de fustem nigro et VIII capas de sirico et I frontal de auro et I de stola(?) et II de sirico et I de li[n]o nigro et VIII stolas et VII manipulos et II cintas de sirico et I de exavega et III camisas et VIII amictos et VIII facergees et XVIII savaas et I turibulo de plata et II arcas de esmaldo et I de almafi et I deaurata et II amictas et VI palas et IIII corporaes et V arcas franciscas et⁴⁷² I crux de plata et III de esmaldo et I de lignum Domini et III calices de plata et I de plata cum pede de stagno et II candeiros de plata et IIII de esmaldo et II ditagus de esmaldo et IIII lampadas de plata et II cantarios de plata et I boa taza et II aquasmanil et I cervelio et I bacia et I tabula de super altare et I obradeiras et II Sacramentorum libros et IX Evangeliorum et II Epistolarum et II Officiales et I Breviarium in duos volumes et I Psalterium et I Passionarium et I Sentencias et I Decretos et I boo Missal misticu et V signos et campanas IIII.^{or} et I baculo deaurato et I de almafi et III volumes de Biblioteca⁴⁷³ nova et I castizal grande de ferro et I plumazo.

Et est in Troncoso I.^o calice de plata et tota vestimenta cum stola et manipulo et I frontal de sirico et I savaa.

⁴⁷¹ É constituído por dois folios de pergaminho unidos por meio de uma tira, também de pergaminho.

⁴⁷² Segue-se um V raspado.

⁴⁷³ No texto: *Blibioteca*.

1191 OUTUBRO — *Pedro Moniz e sua mulher Eugénia Pais vendem a João Clérigo uma vinha junto ao rio Pavia, provavelmente em Nespereira*⁴⁷⁴ (fr. Povolide, c. Viseu), pelo preço de dois morabitanos, ficando ainda a pagar a Martim Guilhermes o foro annual de dois dinheiros.

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 8.

In Dei nomine. Ego Petrus Moniz et uxor mea Eugenia Pelaiz facimus tibi Johannes Clericus cartam vendicionis et firmitudinis de una vinea que abemus justa flumen Pavie quomodo ex parte cum Garsie Frater et de alia parte cum Petro Petriz et de alias partes cum Dominicus Marnoto. Damus vobis ipsa vinea pro precio que de vobis accepimus scilicet II morabitanos tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare et detis inde in foro in unoquoque anno a Martinus Guilelmit II denarios et non plus. Habeatis vobis ipsa vinea firmiter et omnis posteritas vestra et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit quantum voluerit rumpere tantum duplet et judicato.

Facta carta mense October Era M.^a CC.^a XX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: Cantor ts., Prior ts.⁴⁷⁵, Suarius ts., Bartolomeus ts., Garsie ts., Johannes ts., Petrus ts., Menendus ts., Pelagius ts., Cavaleiro ts., Martinus ts., Odorius ts., Didacus ts., Rool ts.

Gondisalus notuit⁴⁷⁶.

1191 NOVEMBRO — *Marcos e sua mulher Maria Pais vendem a Diogo Peres todos os bens que têm em Calde* (fr., c. Viseu), *em Quintela* (fr. Orgens, c. Viseu) *e em Paço* (fr. Lordosa, c. Viseu), *herdados de seus avós Pedro Mendes e Aldora Semondes, pelo preço de cinco soldos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 9.

In Dei nomine. Ego Marcus et uxor mea Maria Pelaiz facimus tibi Diago Petriz carta vendicionis et firmitudinis de nostra hereditate que habemus in territorio Viseo in villa que vocitant Caldi et in Quintaela de Jacob et in Paazoo. Et pernominata quanta ibi habemus de parte de nostro avoo Petro Menendiz et de nostra avoa Aldora Semondiz. Vendimus tibi per ubi illa potueritis invenire et quantum prestitum est, vendimus tibi pro precio quod de te accepimus scilicet V solidos tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsa hereditate firmiter et omnis posteritas